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1. Valg af dirigent Flemming Neperus
2. Valg af referent Jette Purup
3. Beretning om partiforeningens virksomhed v/ formand Helle Hansen - se 
side 2
4. Beretning vedrørende kommunalbestyrelsesarbejdet v/ borgmester Tonni 
Hansen - se side 3
5. Forelæggelse af revideret regnskab v/ kasserer Britta Neperus 
Regnskabet for 2023 viste indtægter på 186.150 kr. (heraf partiskat 141.509 
kr.), udgifter på 47.789 kr. og et overskud på 
138.361 kr. Et forslag om, at SF-Langeland  i 
2024 undlader at søge kommunalt tilskud 
overlades til bestyrelsens videre behandling. 
Tilskuddet er på ca. 20.000 kr. årligt og tildeles 
på baggrund af partiets stemmer ved seneste 
valg.
6. Valg af delegerede til landsmødet. SF-Lan-
geland  har 3 pladser.  
Tonni Hansen deltager i kraft af, at han er med-
lem af Kommunernes Landsforenings bestyrel-
se. Ud over Tonni ønskede kun Nynne Printz at 
deltage. 
7.  Fremtidige aktiviteter, herunder 1. maj arran-
gement 
Jette Purup, tovholder, orienterde om kommu-
nikationsgruppens arbejde siden etableringen i 
oktober med hjemmeside, nyhedsbreve og  
Facebook. Hun  opfordrede alle til at være  
aktive på Facebook med opslag og kommentarer og i aviserne med læserbreve og kronikker. Kommunikations-
gruppen har ingen planer om yderligere aktiviteter lige nu, men afventer optakt til kommunalvalget. 
Helle Hansen orienterede om planerne for 1. maj. Socialdemokratiet og Enhedslisten er inviteret med. Der bliver 
telte, sang, musik og taler. Der blev stillet forslag om at invitere en taler fra SF Ungdom.
8.  Indkomne forslag Ingen
9.  Valg til bestyrelsen:
Formand Helle Hansen og bestyrelsesmedlem  Bente Neperus blev genvalgt.
Bestyrelsesmedlem Nynne Printz ønskede at forlade bestyrelsen. Hun blev erstattet af Gitte Poulsen (valgt for 1 år). 
Marcel Henriksen blev valgt som suppleant. 
10.  Eventuelt Tak til Nynne Printz for mange års indsats i bestyrelsen.
   

REFERAT 
GENERALFORSAMLING  27. februar 2024 i  Borgerhuset Rudkøbing

 
 GENERALFORSAMLING 2024
SF LANGELAND holdt generalforsmling med  22 deltagere 
tirsdag  27. februar 2024.  
Mødet startede med spisning - udmærket smørrebrød -  
hvorefter folketingsmedlem  Karsten Hønge fortalte om den 
inden- og udenrigspolitiske situation. 
Læs referatet af selve generalforsamlingen  og Hansens og  
Hansens beretninger herunder.

Kommunalbestyrelsesmedlem Erik Jørgensen har ordet.

Sæt  X
 
Onsdag 1. maj  2024 
kl. 13.30-17  
 Ørstedsparken, Rudkøbing:  
1. maj i Parken 
SF-Langeland genopliver en hæ-
derkronet tradition og er hovedar-
rangør. 

Folketingsmedlem  Karsten Hønge 
(SF) og borgmester Tonni Hansen 
(SF) taler. 

Flere arrangører og talere kan kom-
me på listen, og vi vil gerne allerede 
nu efterlyse frivillige, som vil give en 
hånd med ved opstilling og opryd-
ning i Ørstedsparken.
 

Kontakt Helle Hansen på  
2673 4290 eller  
hansen.carlsson@gmail.com



BESTYRELSENS BERETNING 
ved formand Helle Hansen på SF-Langelands  generalforsamling  27. februar 2024

SF Langeland har et godt medlemstal - 71 medlemmer, hvilket er ret godt i forhold til Langelands størrelse. 

Dialogen med vores medlemmer har vi via vores møder torsdag før mandagens kommunalbestyrelsesmøder, vores 
kommunalpolitiske formøder. Her gennemgår og drøfter vi -  som I jo ved - dagsordenen til kommunalbestyrelsesmødet, 
men vi drøfter også andre politiske anliggender, hvis I medlemmer ønsker det. Det betyder faktisk,  at vi holder et med-
lemsmøde hver måned minus juli og august. Vi holder således medlemsmøder 10 gange om året, hvilket er ganske godt. 
Vi sikrer derved, at alle vores medlemmer har optimal mulighed for at debattere de politiske sager der rører sig i Langeland 
Kommune. 

Urimelig behandling 
En af vores opgaver er også at stå bag vores kommunalpolitikere, hvilket jeg håber, 
de mærker. Vi synes, de gør et stort og flot stykke arbejde, hvor de trods hårde ods 
holder sig til det, som SF gik til valg på. I, som sidder i kommunalbestyrelsen, har det 
hårdt og I bliver skældt ud, kritiseret og i det hele taget behandlet helt urimeligt, ja 
det gælder sådan set  SF-Langeland, og trods det sætter I menneskelig og politisk 
ordentlighed højt. Også her lever I op til det, vi aftalte og gik til valg på. Det er mit ind-
tryk, at SF nyder god respekt fra de fleste borgere på Langeland, også på Nordlan-
geland. Vi skal ikke tro, at hele øen er imod os, selv om vores politiske modstandere 
gerne vil fortælle den historie. 
 

I SF holder vores politikere snuden i sporet, selv om det er svært. Både fordi de 
økonomiske udfordringer er så store, men også fordi der er en retorik hos Venstre, 
konservative og radikale, som er helt utilstedelig. Vi bliver kontinuerligt skudt dårlige 
motiver i skoene. Specielt børnesagerne synes vi har været helt urimelige. Som poli-
tiker kan man jo ikke tage bladet fra munden og gi’ igen, men må gang på gang se ting udlagt usande og manipulerende. 

Når vi så taler manipulation, så vil jeg ikke undlade at nævne Nordskolen, hvor det er sjældent at se en gruppe borgere stå 
sammen med flere politiske partier og direkte manipulere og fordreje fakta. SF lægger navn til den statusændring, Nord-
skolen har fået, og det har vi skrevet i vores valgprogram, så vi er i virkeligheden politisk troværdige, også her. 

Vi har i bestyrelsen været bekymrede for det anstrengte samarbejde og manglende tillid, vi har været tilskuer til. Dog  har 
vi mærket en opblødning efter den ny konstituering, der blev lavet i forbindelse med budgettet. Vi har i flere møder med 
Socialdemokratiet og Venstre haft nogle gode, konstruktive samtaler.  Desværre kan vi blive bekymrede med en presse-
meddelelse, der blev sendt ud i sidste uge, men nu må vi se, hvor samarbejdet bærer hen nu. 

Godt samarbejde med Socialdemokratiet 
Vi har et rigtig godt og tillidsfuldt samarbejde med Socialdemokratiet, og vi passer godt på det. Det vil Tonni sikkert 
komme mere ind på. Vi er helt afhængige af, at det samarbejde er kittet godt sammen, og at vi bevarer en tæt dialog og 
selvfølgelig tillid. 

Vi har haft svært ved at trække de positive overskrifter i avisen, da det er vores erfaring, at de helst vil have, at SF er lig 
med de dårlige overskrifter. Børnesager, Nordskolen, brandudstyr osv.  Der bliver fra vores politiske modstandere kørt en 
hetz mod SF,  og der er en tydelig ubalance i forhold til, hvem der kan få noget i avisen. Derfor har vi været så heldige, at vi 
har kunnet etablere en kommunikationsgruppe. Nu kan vi sende et nyhedsbrev ud hver måned. Jette, som er tovholder på 
kommunikationsgruppen, vil senere komme med et oplæg, så vi kan drøfte SF’s kommunikationsstrategi. 

Vi har over noget tid arbejdet med at genoplive vores 1. maj i Ørstedsparken. Ud over, at det er en festdag, så er det også 
en god måde at profilere SF på. Vi har spurgt Enhedslisten og Socialdemokratiet, om de vil være med. Enhedslisten har 
sagt ja, og Socialdemokratiet har lovet at give svar inden så længe. Karsten Hønge og Tonni Hansen har lovet at komme og 
tale, og de andre to partier vil muligvis også have et par talere. Der kommer musik og der kan købes mad, øl og vand. 

I bestyrelsen har vi et godt samarbejde, hvor vi forsøger at holde en god kontakt med politikergruppen, så vi hele tiden 
er obs på, hvad der sker. Vi har ikke været så meget i medierne som vi kunne fristes til, men der er forskel på at være det 
politisk ledende parti og så stå på sidelinjen og råbe. Derfor er vi meget obs på, hvad vi går ud med. 

Jeg vil gerne takke vores borgmester og kommunalpolitikere for det store arbejde, I laver for SF og for Langeland. Jeg 
vil også gerne takke kommunikationsgruppen for jeres vigtige arbejde. Tak til Karsten Hønge, som kommer og gir os god 
opmærksomhed. Jeg vil gerne takke bestyrelsen for et rigtig godt samarbejde. 

Endelig vil jeg sige stor tak til SF’s medlemmer for at komme og være med til vores møder om torsdagen. 
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I midten: Formand Helle Hansen i et 
tænksomt øjeblik. Gitte Poulsen (tv) 
blev valgt ind i bestyrelsen
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Om besparelser
Omkonstitueringen i november 2023 var en del 
af besparelserne i forbindelse med budget 2024; 
vi SKAL også spare på os selv. Det ramte især to 
udvalgsformænd, men sikrede kommunalbesty-
relsen en bedre og smidigere sagsgang og gav en 
besparelse på en halv million kr. årligt.  

I forbindelse med omkonstitueringen mødtes vi 
Venstre, Socialdemokratiet  og SF og aftalte en 
formandspost til Venstre i Ældre- og Sundheds-
udvalget. Efterfølgende har alle tre partier kunnet 
se værdien i at mødes og drøfte aktuelle emner, 
hvilket er sket.

Det var ikke kun væsentligt for mig, men for SF at 
bevare et undervisningstilbud til og med 3. klasse 
på Nordskolen samt bevarelse af Nordstjernen. 
Skolen får fælles ledelse med Ørstedskolen og mel-
lemtrinnet flyttes dertil.  Besparelse: 1,7 mio. kr. 

Det kom bag på mig, at man ikke har haft blik for 
værdien i, at undervisningstilbuddet bevares. Ud fra 
en ren økonomisk kalkule burde vi have lukket skolen helt, men det ønskede vi jo ikke.
 

Andre besparelser: Vi har opsagt lejemålet og flyttet aktivitetscenteret fra Tryggelev til Humble Skole, solgt Solhjem og 
nu også den tidligere Værkstedsgård i Lindelse. Vi sparer på driften ved at slippe for at holde bygninger i gang uden aktivi-
teter.

Om udvikling
Vi går nu i gang med at lave helhedsplan for hele havneområdet i Rudkøbing fra Rue Mark til Langelandsbroen. Vi vil  
diskutere med borgerne: Hvad vil vi? og har afsat 1 mio. kr. til helhedsplanen. Alle med interesse vil kunne komme til orde i 
processen. 

Vedrørende ny daginstitution ved Ørstedskolen: Vi  indleder snart drøftelser med forældre og personale. Det er uafklaret, 
hvordan vi finder finansieringen til at bygge den – men nu må vi først finde ud af, hvad er der for en institution, vi vil have.

Vi har iværksat plan for at udskifte alle kommunens fossile køretøjer med eldrevne, og det træder i kraft NU.

Om udfordringer
Ældreområdet. Jeg er ikke sikker på, at det bliver muligt for os at holde os  inden for budgettet i år. Besparelser viste sig at 
blive til merudgifter i 2023 og det er svært at se, hvordan vi får stoppet merforbruget helt i 2024. 

Likviditet. Vi har brugt kassen, vi  bliver åndet i nakken af Indenrigsministeriet. Men blødningen er stoppet – de seneste tre 
måneder har vist stabilitet med en lille pil opad. Men vi har stadig alt for ringe likviditet - og dark horse er ældreområdet.

Om fremtiden
Vi er begyndt at snakke om budget 2025. Det bliver ikke så hård en omgang, hvis vi får de 28 millioner kr. fra staten, som vi 
regner med. Vi skal så sandsynligvis finde en besparelse i størrelsesordenen 5 millioner kr. til at styrke likviditeten – og det 
er  småpenge i forhold til tidligere års besparelser.

Men jeg er en anelse mismodig i dag. Jeg har fået mange hug. Det nye er, at man går personligt og perfidt efter mig. Jeg 
kan leve med angreb som borgmester, politiker og SF’er, men ikke som privatperson og slet ikke, når ens familie også 
inddrages. Det er hårdt.

Men det allerstørste problem er underfinansiering - at vi aldrig ved, hvad vi får fra staten. Det er det allehårdeste. Det er 
ikke i orden, det er ikke fair. 

BERETNING OM DET KOMMUNAL-
POLITISKE ARBEJDE 
 ved borgmester Tonni Hansen på SF-Langelands  generalforsamling  27. februar 2024

Der lyttes andægtigt. Borgmester Tonni Hansen aflægger beretning.


